
ПОСТАНОВЛЕНИЕ Кабинета Министров 
РБ от 30.09.96 № 276 (ред. от 05.07.2006) 

 "О ПРЕМИИ ИМЕНИ  
ШАГИТА ХУДАЙБЕРДИНА" 

      В целях поощрения творческой активности 

журналистов в освещении социально-политической, 

экономической и культурной жизни Республики 

Башкортостан и во исполнение Постановления 

Кабинета Министров Республики Башкортостан от 30 

апреля 1996 года № 158 "О 100-летии со дня рождения 

видного государственного и политического деятеля Ш. 

А. Худайбердина (1896 - 1924 гг.)" Правительство 

Республики Башкортостан постановляет:  

Утвердить:  

Положение о премии Правительства Республики 

Башкортостан имени Шагита Худайбердина 

(приложение № 1). 

(в ред. Постановления Правительства РБ от 25.09.2003 

№ 235).  

Состав комиссии при Правительстве Республики 

Башкортостан по присуждению премий имени Шагита 

Худайбердина (приложение № 2).  

(в ред. Постановления Правительства РБ от 25.09.2003 

№ 235).  

Первый зам. Премьер-министра Республики 

Башкортостан  В.П.ЛЕСУНОВ.  

Зам. Управляющего Делами Кабинета Министров  

Республики Башкортостан А.В. ГРИГОРЬЕВ. 

Приложение № 1 к Постановлению Кабинета 

Министров Республики Башкортостан от 30 сентября 

1996 г. № 276.  

 

ПОЛОЖЕНИЕ  
О ПРЕМИИ ПРАВИТЕЛЬСТВА 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 
 ИМЕНИ ШАГИТА ХУДАЙБЕРДИНА  

Для поощрения творческой активности журналистов 

Правительством Республики Башкортостан с 1 января 

1997 года учреждаются три ежегодных премии имени 

Шагита Худайбердина - видного государственного и 

общественного деятеля, талантливого башкирского 

публициста и писателя. (в ред. Постановления 

Правительства РБ от 25.09.2003 № 235).  

1.Премии имени Ш. Худайбердина присуждаются 

членам Союза журналистов Башкортостана и России за 

лучшие произведения в области журналистики:  

- очерки, документальные повести и публицистические 

статьи;  

- теле- и радиопередачи;  

- серии фоторепортажей, опубликованные в газетах и 

журналах, переданные по телевидению и радио, 

изданные отдельной книгой, в которых глубоко 

раскрываются историческое прошлое народа, образы 

наших современников, проблемы экономики, 

социальной жизни, культуры, экологии, этики и пути 

их решения.  

2. Представление произведений на соискание премий 

производится правлением Союза журналистов 

Республики Башкортостан, редакциями газет, 

журналов, Государственной телерадиовещательной 

компанией "Башкортостан", местными 

телерадиостудиями, органами государственной власти 

и управления. 

3. Произведения вместе с протоколом собрания 

трудового коллектива представляются в комиссию при 

Правительстве Республики Башкортостан по 

присуждению премий имени Ш. Худайбердина (далее - 

комиссия) с 15 июля до 1 сентября. Перечень 

произведений, принятых комиссией к рассмотрению, 

публикуется в республиканской печати, оглашается по 

телевидению и радио для широкого их обсуждения.  

(в ред. Постановления Правительства РБ от 25.09.2003 

№ 235).  

4. Решение комиссии по итогам конкурса до 1 октября 

представляется в Правительство Республики 

Башкортостан. Премии присуждаются распоряжением 

Правительства Республики Башкортостан, которое 

публикуется в республиканских газетах, передается по 

телевидению и радио 9 октября, в день рождения Ш. 

Худайбердина.  

(в ред. Постановления Кабинета Министров РБ от 

04.10.2001 № 256). 

5. Журналистам, удостоенным премий, присваивается 

звание "Лауреат премии Правительства Республики 

Башкортостан имени Шагита Худайбердина", 

вручается диплом, нагрудный знак и выплачивается 

денежное вознаграждение в размере 30 тыс. рублей 

каждому.  

(п. 5 в ред. Постановления Правительства РБ от 

25.07.2006 № 190) 

Знак лауреата премии имени Шагита Худайбердина 

носят на правой стороне груди.  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 4 марта 2011 г.  
№ 53 О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В 

ПОЛОЖЕНИЕ О ПРЕМИИ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ 

БАШКОРТОСТАН ИМЕНИ 
 ШАГИТА ХУДАЙБЕРДИНА 

 
     Правительство Республики Башкортостан 

постановляет:  

Внести в Положение о премии Правительства 

Республики Башкортостан имени Шагита 

Худайбердина, утвержденное Постановлением 

Кабинета Министров Республики Башкортостан от 30 

сентября 1996 года № 276 (с последующими 

изменениями), следующие изменения:  

а) пункты 1 - 2 изложить в следующей редакции:  

"1. Премии Правительства Республики Башкортостан 

имени Шагита Худайбердина присуждаются 

журналистам, а также коллективам журналистов за 

лучшие произведения в области журналистики:  

репортажи, очерки, документальные повести и 

публицистические статьи;  

теле- и радиопередачи;  

серии фоторабот, опубликованные в республиканских, 

российских или зарубежных печатных либо 

электронных средствах массовой информации;  

материалы, изданные отдельной книгой.  

В материалах должны раскрываться образы 

современников, богатство национальных культур и 

дружба народов, вопросы гражданского мира и 

согласия в обществе, социально-экономического 

развития Республики Башкортостан.  

К материалам предъявляются следующие требования:  

соответствие заявленной теме; 

аналитичность;  

цикличность, периодичность;  

оригинальность разработки темы;  

объективность, конкретность; 

аргументированность изложения и глубина раскрытия 

темы;  

выразительность, точность и доходчивость языка 

изложения.  



Количество материалов не ограничивается, серия 

фоторабот должна содержать не менее 5 фотографий.  

2. Представление произведений на соискание премий 

производится отдельными авторами, редакциями газет 

и журналов, телерадиостудиями, информационными 

агентствами и другими творческими коллективами". ;  

б) пункт 5 изложить в следующей редакции:  

"5. Журналисту, создавшему лучшее произведение в 

области журналистики и удостоенному премии, 

присваивается звание "Лауреат премии Правительства 

Республики Башкортостан имени Шагита 

Худайбердина", вручается диплом, нагрудный знак и 

выплачивается денежное вознаграждение в размере 30 

тыс. рублей.  

Каждому автору коллектива, создавшему в соавторстве 

лучшее произведение в области журналистики и 

удостоенному премии, присваивается звание "Лауреат 

премии Правительства Республики Башкортостан 

имени Шагита Худайбердина", вручается диплом и 

нагрудный знак.  

Коллективу журналистов, создавшему произведение и 

удостоенному премии, выплачивается денежное 

вознаграждение в размере 30 тыс. рублей.  

Знак лауреата премии имени Шагита Худайбердина 

носят на правой стороне груди". 

Исполняющий обязанности Премьер-министра 

Правительства Республики Башкортостан  

Р.З. ХАМИТОВ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Наш адрес: 
 
 

Центральная городская 
детская библиотека 

им. Ш. А. Худайбердина 
 

450078, г. Уфа 
ул. Мингажева, 109 

тел.: 276-61-95 
сайт: csdb.ufanet.ru 

 
Оформитель:   

 зав. ИБО ЦГДБ 
Жучкова В. В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МБУ Централизованная система детских 
библиотек городского округа город Уфа РБ 
Информационно-библиографический отдел 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

120 лет со дня рождения 
Шагита Ахметовича Худайбердина 

 

Основополагающие документы 
о премии 

 

 

Уфа 2016 


